Minas Gerais  diário do executivo sábado, 15 de Maio de 2021 – 41
rESoLuÇÃo SEE Nº 4 .557, DE 14 DE MAIo DE 2021 .

A SECRETÁRIA DE ESTADO ADJUNTA DE EDUCAÇÃO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Cons-
tituição do Estado e considerando o disposto no artigo 18 da Lei Nº 15.293, de 05 de agosto de 2004 e na Resolução SEPLAG Nº 067, de 18 de
outubro de 2010,
RESOLVE:
Art. 1º - Anula na Resolução SEE nº 3032/2016, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no Minas Gerais no dia 16/09/2016, a parte que se refere aos servidores relacionados no Anexo I, por se tratar de
concessão indevida .
Art. 2º - Anula na Resolução SEE nº 3228/2016, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica do
Poder Executivo, publicada no Minas Gerais no dia 04/01/2017, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo II, por se tratar de concessão
indevida, e revoga na Resolução 4373/2020, publicada no “Minas Gerais” de 21/07/2020, a parte que se refere a citada servidora.
Art. 3º - Anula na Resolução SEE nº 3430/2017, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no Minas Gerais de 15/06/2017, a parte que se refere às servidoras relacionadas no Anexo III, por se tratar de con-
cessão indevida .
Art. 4º - Anula na Resolução SEE nº 3434/2017, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no Minas Gerais no dia 15/06/2017, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo IV, por se tratar de con-
cessão indevida .
Art. 5º - Anula na Resolução SEE nº 4508/2021, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no Minas Gerais de 05/03/2021, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo V, por se tratar de duplici-
dade de publicação.
Art. 6º - Anula na Resolução SEE nº 4526/2021, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no Minas Gerais no dia 17/03/2021, a parte que se refere aos servidores relacionados no Anexo VI, por se tratar de
concessão indevida .
Art. 7º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigências previstas.

Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 14 de maio de 2021.
Geniana Guimarães Faria

Secretária de Estado Adjunta  de Educação, respondendo pela Secretaria de Estado de Educação

Anexo I
(de que trata o Art. 1º da Resolução SEE n° 4.557/2021)

SRE: DIAMANTINA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
435335-5 EDNA LuCIA FErNANADES 01 PEB I A II A 30 .06 .2011

SRE: MONTES CLAROS

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
345716-5 CLAuDENICE vIEIrA DE SouSA MArQuES 01 PEB III B Iv A 07/12/2011
881734-8 roSANA ELISA DE FáTIMA oLIvEIrA 01 PEB III B Iv A 09/07/2011

SRE: UBERABA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
323772-4

 ADINILTO UMBERTO DE OLIVEIRA 02 PEB I A II A 31/12/2011

Anexo II
(de que trata o Art. 2º da Resolução SEE n° 4.557/ 2021)

SRE: JANAÚBA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
594745-2 ESTEr MENDES SANToS 02 PEB III D Iv A 03/07/2011

Anexo III
(de que trata o Art. 3º da Resolução SEE n°  4.557/2021)

SRE: JANAÚBA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
867400-4 ARLENE PINHO 01 PEB I A II A 30/06/2011

SRE: METROPOLITANA C

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
368223-4 ANDrEIA CLAuDIA MArQuES 02 ATB I L II E 01/09/2010

Anexo Iv
(de que trata o Art. 4º da Resolução SEE n°  4.557/2021)

SRE: JUIZ DE FORA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
5217302

 ANALIA MARIA REGAZI CARRILHO 1 PEB II P III P 09/09/2016

Anexo v
(de que trata o Art. 5º da Resolução SEE n°  4.557/2021)

SRE: POUSO ALEGRE

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
13239553 ISABEL CHRISTINA ALEXANDRINO 3 ATB I B II B 31/12/2020

Anexo vI
(de que trata o Art. 6º da Resolução SEE n°  4.557/2021)

SRE: PATOS DE MINAS

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
12863189

 WELDEr JoSE DE oLIvEIrA 3 PEB I B II B 31/12/2020

SRE: TEÓFILO OTONI

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
8829251 IvANETE GoMES DE MAToS 1 PEB I J II J 30/06/2020

14 1481769 - 1

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 736/2021
RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 373/2017, publicado no “MG” de 18/04/2017, a parte referente à servidora abaixo relacionada, por
motivo de promoção.
Onde se lê:

SrE NoME MASP Nº ADM CArrEIrA
SITuAÇÃo

ATuAL
Novo NÍvEL

E GrAu vIGÊNCIA
NIvEL GrAu NIvEL GrAu

JANuArIA ANDrEIA DE SouZA ALMEIDA 9467861 1 PEB I G I H 07/01/2016
Leia-se:

SrE NoME MASP Nº ADM CArrEIrA
SITuAÇÃo

ATuAL
Novo NÍvEL

E GrAu vIGÊNCIA
NIvEL GrAu NIvEL GrAu

JANuArIA ANDrEIA DE SouZA ALMEIDA 9467861 1 PEB II G II H 07/01/2016

 Geniana Guimarães Faria
Secretária de Estado Adjunta de Educação, respondendo pela Secretaria de Estado de Educação

14 1481804 - 1

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 734/2021
RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 220/2018, publicado no “MG” de 14/03/2018, a parte referente ao servidor abaixo relacionado, por
motivo de incorreção no grau .
Onde se lê:

SrE NoME MASP Nº ADM CArrEIrA
SITuAÇÃo

ATuAL
Novo NÍvEL

E GrAu vIGÊNCIA
NIvEL GrAu NIvEL GrAu

METroPoLITANA A FrEDErICo ALExANDrE
DINIZ COELHO 10102663 1 PEB I E I F 14/01/2016

Leia-se:

SrE NoME MASP Nº ADM CArrEIrA
SITuAÇÃo

ATuAL
Novo NÍvEL

E GrAu vIGÊNCIA
NIvEL GrAu NIvEL GrAu

METroPoLITANA A FrEDErICo ALExANDrE
DINIZ COELHO 10102663 1 PEB I G I H 14/01/2016

 Geniana Guimarães Faria
Secretária de Estado Adjunta de Educação, respondendo pela Secretaria de Estado de Educação

14 1481811 - 1

RESOLUÇÃO SEE Nº 4.558/2021.
A SECRETÁRIA DE ESTADO ADJUNTA DE EDUCAÇÃO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93 da Consti-
tuição do Estado e considerando o disposto no artigo 19-A da Lei Nº 19.837, de 02 de dezembro de 2011, com a nova redação estabelecida pelo art.
14 da Lei nº 21.710, de 30 de junho de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Anula na Resolução SEE nº 2792/2015, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no Minas Gerais no dia 16/09/2015, a parte que se refere aos servidores relacionados no Anexo I, por se tratar de
concessão indevida .
Art. 2º - Anula na Resolução SEE nº 2800/2015, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no Minas Gerais no dia 15/10/2015, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo II, por se tratar de con-
cessão indevida .
Art. 3º - Anula na Resolução SEE nº 2953/2016, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no Minas Gerais no dia 02/04/2016, a parte que se refere aos servidores relacionados no Anexo III, por se tratar de
concessão indevida .
Art. 4º - Anula na Resolução SEE nº 2968/2016, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no Minas Gerais no dia 17/05/2016, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo IV, por se tratar de con-
cessão indevida .
Art. 5º - Anula na Resolução SEE nº 3031/2016, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no Minas Gerais no dia 16/09/2016, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo V, por se tratar de con-
cessão indevida .
Art. 6º - Anula na Resolução SEE nº 3335/2017, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no Minas Gerais de 10/05/2017, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo VI, por se tratar de duplici-
dade de publicação.
Art. 7º - Anula na Resolução SEE nº 3712/2018, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica do
Poder Executivo, publicada no Minas Gerais no dia 10/03/2018, a parte que se refere ao servidor relacionadas no Anexo VII, por se tratar de conces-
são indevida, e revoga na Resolução 4098/2018, publicada no “Minas Gerais” de 03/01/2019, a parte que se refere ao citado servidor.
Art. 8º - Anula na Resolução SEE nº 3783/2018, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no Minas Gerais no dia 15/05/2018, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo VIII, por se tratar de
retificação indevida.
Art. 9º - Anula na Resolução SEE nº 3963/2018, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no Minas Gerais no dia 19/10/2018, a parte que se refere às servidoras relacionadas no Anexo IX, por se tratar de
concessão indevida .
Art. 10º - Anula na Resolução SEE nº 4412/2020, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no Minas Gerais no dia 19/09/2020, a parte que se refere ao servidor relacionado no Anexo X, por se tratar de reti-
ficação indevida.
Art. 11º - Anula na Resolução SEE nº 4441/2020, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no Minas Gerais no dia 17/11/2020, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo XI, por se tratar de con-
cessão indevida .
Art. 12º - Anula na Resolução SEE nº 4515/2021, de promoção aos ocupantes de cargos efetivos das carreiras dos Profissionais de Educação Básica
do Poder Executivo, publicada no Minas Gerais no dia 10/03/2021, a parte que se refere à servidora relacionada no Anexo XII, por se tratar dupli-
cidade de publicação.
Art. 13º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos às datas de vigências previstas.

Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 14 de maio de 2021.
Geniana Guimarães Faria

Secretária de Estado Adjunta  de Educação, respondendo pela Secretaria de Estado de Educação

Anexo I
(de que trata o Art. 1º da Resolução SEE n° 4.558/2021)

SRE: GUANHÃES

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
9842808 MArIA APArECIDA DoS SANToS SouSA 1 PEB I M II M 01/09/2015

SRE: ITUIUTABA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
3659570 ELIANE DE SouSA CoSTA SILvA 1 PEB I H II H 01/09/2015

SRE: JANAÚBA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
8469736 ELISETE PEDrEIrA LoPES 1 PEB II P III P 01/09/2015

SRE: METROPOLITANA B

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
8216145 NEUZA MOREIRA DE MAGALHAES LOPES 1 PEB I P II P 01/09/2015

SRE: METROPOLITANA C

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira
Situação Atual Promoção

 Vigência
Nível Grau Nível Grau

8851370 DENISE DA SILvA DE oLIvEIrA 1 PEB I J II J 01/09/2015
9310269 ELAINE PEREIRA DO NASCIMENTO BORTOLOTO 1 PEB I N II N 01/09/2015
8877557 JOSELITO BERNARDINO DE SOUSA 1 PEB I o II o 01/09/2015
9636754 KATIA ALESSANDRA DE MATOS CUNHA 1 ATB I G II G 01/09/2015

SRE: PATOS DE MINAS

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
3781697 MARIA CELIA DE OLIVEIRA TIBURCIO 2 PEB I E II E 01/09/2015

SRE: PIRAPORA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
8882474 ITANIArA vELoSo TEIxEIrA 1 PEB I I II I 01/09/2015

SRE: POÇOS DE CALDAS

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
3325735 ROBERIO SAMPAIO IGLESIAS 1 PEB I I II I 01/09/2015

SRE: SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
2998771 EDNA ANDRADE DE FREITAS BARROS 2 PEB I J II J 01/09/2015

SRE: TEÓFILO OTONI

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira Situação Atual Promoção  VigênciaNível Grau Nível Grau
8503278 VALDINEIA BREMER GONCALVES SILVA 1 PEB I L II L 01/09/2015

Anexo II
(de que trata o Art. 2º da Resolução SEE n° 4.558/2021)

SRE: PONTE NOVA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira
Situação Atual Promoção

 Vigência
Nível Grau Nível Grau

10450443 APArECIDA GrEGorIo EvANGELISTA DA PAIxAo 2 PEB I E II E 01/09/2015

Anexo III
(de que trata o Art. 3º da Resolução SEE n° 4.558/2021)

SRE: DIAMANTINA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira
Situação Atual Promoção

 Vigência
Nível Grau Nível Grau

4411260 JoSEFA FErNANDES DE FrEITAS GoMES 1 PEB I N II N 01/09/2015
4411260 JoSEFA FErNANDES DE FrEITAS GoMES 3 PEB I H II H 01/09/2015
8673667 JoAo GENEroSo LIMA NETo 2 PEB I E II E 01/09/2015

SRE: VARGINHA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira
Situação Atual Promoção

 Vigência
Nível Grau Nível Grau

9302316 ISA MArIA PINTo 1 PEB I F II F 28/12/2015

Anexo Iv
(de que trata o Art. 4º da Resolução SEE n°  4.558/2021)

SRE: DIAMANTINA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira
Situação Atual Promoção

 Vigência
Nível Grau Nível Grau

9334418 vErA LuCIA DE AZEvEDo oLIvEIrA 1 PEB I o II o 01/09/2015

Anexo v
(de que trata o Art. 5º da Resolução SEE n° 4.558/2021)

SRE: PONTE NOVA

MASP Nome do Servidor Nº Adm Carreira
Situação Atual Promoção

 Vigência
Nível Grau Nível Grau

3538485 roSANGELA GoNCALvES JACovINE 3 PEB I G II G 01/09/2015

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202105150105110141.